res urgeat, protopresbyteri seu Vicarii foranei, qui statim Hierarcham 

de concessa licentia certiorem reddere debet. 

§ 3. Praelati ac Superiores sodalitatum, confraternitatum, aliorum

que sodalitiorum et quorumlibet collegiorum stare in iudicio nequeunt, 

nomine suae cuiusque communitatis, sine eiusdem consensu ad normam 

statutorum. 

§ 4. Adversus eos de quibus in §§ 1-3, si sine praescripto consensu 

Can. 165 

Can. 166 

Can. 167 

Can. 168 
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aut consilio in iudicio egerint, piae causae aut communitati ius est ad 

refectionem damnorum. 

§ 5. In casu vero defectus vel negligentiae illius qui administratoris 

munere fungitur, potest ipse loci Hierarcha per se vel per alium stare 

in iudicio nomine personarum moralium quae sub eius iurisdictione sunt. 

§ 6. Superiores religiosi nequeunt nomine suae communitatis stare 

in iudicio, nisi ad normam statutorum. 

Can. 169 

§ 1. Excommunicatis vitandis aut toleratis post sententiam decla

ratoriam vel condemnatoriam permittitur ut per se ipsi agant tantum

modo ad impugnandam iustitiam aut legitimitatem ipsius excommuni

cationis ; per procuratorem, ad aliud quodvis animae suae praeiudicium 

avertendum ; in reliquis ab agendo repelluntur. 

§ 2. Ali i excommunicati generatim stare in iudicio queunt, nisi exce

ptio opponatur ad normam can. 143, § 3. 

ARTICULUS I I 

De procuratoribus ad lites et advocatis 

Can. 170 

§ 1. In iudicio criminali reus aut a se electum aut a iudice datum 

semper habere debet advocatum. 

§ 2. Etiam in iudicio contentioso, si agatur de minoribus aut de 

iudicio in quo bonum publicum vertitur, iudex parti carenti defensorem 

ex officio constituat, aut, si casus ferat, parti etiam habenti alium ad

iungat. 

§ 3. Praeter hos casus pars libere potest advocatum et procurato

rem sibi constituere, sed potest quoque in iudicio per se ipsa agere et 

respondere, nisi iudex procuratoris vel advocati ministerium necessa

rium existimaverit. 

§ 4. At Episcopus, si quando in causa est, aliquem constituat, qui 

eius personam, procuratorio nomine, gerat. 

Can. 171 

§ 1. Unicum quisque potest constituere procuratorem, qui nequit 

alium sibimet substituere, nisi id eidem expresse permissum fuerit. 

§ 2. Quod si, iusta causa suadente, plures ab eodem constituantur, 

hi ita designentur, ut detur inter ipsos locus praeventioni. 

§ 3. Advocati autem plures simul constitui queunt. 

§ 4. Utrumque munus, procuratoris et advocati, etiam in eadem 

causa et pro eodem cliente eadem persona exercere potest. 
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Can. 172 

§ 1. Procurator et advocatus esse debent catholici, aetate maiores, 

bonae famae ; acatholicus non admittitur, nisi per exceptionem et ex ne

cessitate. 

§ 2. Advocatus debet praeterea esse doctor vel alioqui vere peritus, 

saltem in iure canonico. 

§ 3. Religiosus admitti potest sive ut procurator sive ut advocatus, 

nisi aliud in statutis caveatur, in causis tantum in quibus vertitur uti

litas suae religionis, de licentia tamen Superioris. 

Can. 173 

§ 1. Quilibet a parte potest constitui procurator, dummodo secun

dum can. 172 idoneus sit, neque opus est ut Hierarchae approbatio an

tecesserit. 

§ 2. Advocatus autem, ut ad patrocinium admittatur, indiget appro

batione Hierarchae, quae aut generalis sit ad omnes causas aut specia

lis ad certam causam. 

§ 3. In iudicio coram Sedis Apostolicae vel Patriarchae delegato, 

ipsius delegati est approbare et admittere advocatum, quo pars uti se 

velle ostenderit. 

§ 4. Procurator et advocatus, in causis quae ad normam can. 51, 

§§ 1, 2, aguntur in religionis tribunali, eligendi sunt ex eadem religione 

et ante patrocinii susceptionem approbandi a iudice qui causam videt ; 

in causis vero quae ad normam eiusdem canonis § 3 apud tribunal Hie

rarchae loci pertractantur, admitti potest etiam religioni extraneus. 

Can. 174 

§ 1. Procurator ne prius a iudice admittatur quam speciale manda

tum ad lites scriptum, mandantis subscriptione munitum, et locum, 

diem, mensem et annum referens, apud tribunal deposuerit. 

§ 2. Quod si mandans scribere nesciat vel nequeat, hoc ipsum ex 

scriptura constet necesse est, et parochus vel notarius curiae vel duo 

testes, loco mandantis, mandatum subsignent. 

Can. 175 

Mandatum procurationis asservari debet in actis causae. 

Can. 176 

Advocatus, ut causae patrocinium suscipiat, necesse est id munus 

a parte vel a iudice ad instar mandati procuratorii habeat, de qua 

commissione in actis constare debet. 
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Can. 177 

Si quis, cum mandatum nequeat probare, libellum iudicialem ad 

iuris exstinctionem impediendam exhibere nomine alterius velit, vel sin

gulos actus urgente necessitate ponere in processu, potest arbitrio iu

dicis admitti, praestita, si res ferat,.idonea cautione; actus autem qua

libet vi caret, nisi, intra terminum peremptorium a iudice statuendum, 

mandatum rite probet. 

Can. 178 

Procuratori valide notificantur omnia acta processualia quae parti

bus notificari debent vel possunt, nisi iudex aliter statuat. 

Can. 179 

Quoties ius requirit speciale mandatum in procuratore ut certum 

actum ponere valeat, uti est renuntiare actioni, instantiae vel actis 

iudicialibus, transigere, pacisci, compromittere in arbitros, deferre aut 

referre iusiurandum, procurator qui sine mandato actum illum ponit, 

nihil agit. 

Can. 180 

Tum procurator tum advocatus possunt a iudice, dato decreto, re

pelli sive ex officio sive ad instantiam partis, iusta tamen de causa. 

Can. 181 

§ 1. Advocati et procuratores possunt ab eo a quo constituti sunt, 

removeri, salva obligatione solvendi honoraria ipsis debita; verum ut 

remotio effectum sortiatur, necesse est ipsis intimetur, et, si lis iam 

contestata fuerit, iudex et adversa pars certiores facti sint de remo

tione. 

§ 2. Lata definitiva sententia, ius et officium appellandi, si man

dans non renuat, procuratori manet. 

Can. 182 

§ 1. Vetatur uterque emere litem, aut sibi de immodico emolumento 

vel rei religiosae parte vindicata pacisci. 

§ 2. Quae si fecerint, nulla est pactio, et a iudice vel ab Hierarcha 

poterunt poena pecuniaria mulctari ; advocatus praeterea tum ab offi

c io suspendi, tum etiam, si recidivus sit, destitui et titulo privari. 

Can. 183 

Advocati ac procuratores qui ob dona aut pollicitationes aut quam

libet aliam rationem suum officium prodiderint, a patrocinio exercendo 

suspendantur, et muleta pecuniaria aliisve congruis poenis plectantur. 
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C A P U T V I I 

De actionibus et exceptionibus 

Can. 184 

Quodlibet ius non solum actione munitur, nisi aliud expresse cau

tum sit, sed etiam exceptione, quae semper competit et est suapte na

tura perpetua. 

Can. 185 

§ 1. Qui ad rem sibi vindicandam, seu ad ius suum in iudicio per

sequendum titulo agit iuris auctoritate subnixo, actione dimicat quae 

petitoria dicitur. 

§ 2. Si vero rei possessionem vel iuris quasi-possessionem postulat, 

eius actio possessoria vocatur. 

Can. 186 

§ 1. Actor pluribus simul actionibus, quae tamen secum ipsae non 

confligant, sive de eadem re, sive de diversis, reum convenire potest, si 

aditi tribunalis competentiam non egrediantur. 

§ 2. Reus non prohibetur pluribus exceptionibus etiam contrariis 

uti. 

Can. 187 

§ 1. Actor potest una instantia cumulare actiones possessorias et pe

titorias, nisi spolii exceptio ex adverso opponatur.